450. Ex eo autem edicto, nullum, ut tradit Haræus, respublica fructum est consecuta; nec mirandum est, promulgatam hanc temporariam ac fiduciarum placitorum moderationis formulam, multis indignationem, universis risum movisse, idque adnotasse Thuanum, eo quod in ea (ut ipse dicit), loco summi beneficii decretum esset, ut Protestantes, ministri, eorum hospites, et qui offensioni causam darent, non flamma, sed suspensio necarentur; qui animum sententiamque mutarent, gladio; vulgus in errorem labens, exilio castigaretur. Mirandum, inquam, non est, cum jam in apertum prosilire hæretica insania furorque decrevisset. Etenim, mox ubi de mitioribus his legibus Parmensis agere cœpisset, et in lubrico ita rem constitutam nonnulli fœderati animadvertissent, ut, si persuaderi hoc, quod proponebatur, edictum contingeret, nulla impofterum stabiliendæ novæ sectæ spes existeret; astutissimis quibusdam suadentibus, novarum rerum amatores, gubernatricem, omni prorsus sublato edicto, eorum votis cessisse, subdole etiam scripto, vulgarent. Quo factum est, uti cardinalis Bentivolius tradit<sup>1</sup>, quod torrentis instar, vox hæc, ultro citroque cursans, vulgum sic concitaverit, ut, paucis ante kalend. Maii diebus, circum majores Flandriæ vicos, per agros, diurni etiam haberentur Calvinistarum conventus, nocturnos enim diu ante celebrabant. Tum siquidem publice effrenateque, ex industria prodire hæresim fœderati curarunt, ut sic facilius impiis eorum petitionibus, necessitate fere cogente, rex annueret. Imo ad plebem incendendam, crebros sparsos rumores de legato- rum infausto in Hispaniam adventu, de regis contra sectarios eorumque fautorum indignatione, de classis, ad eum in Belgium portandum, apparatu, de Henrici Brunswici, qui sub Philippo merebat, cum delectis militibus, ut inquisitoribus (sicut inuimus) novisque episcopis, armata manu præsto esset, ex Germania

adventu, Thuanus ipse diffiteri minime potuit; effectumque id asserit, ut in dies crescentis numeri ostentatione adversariis metus incuteretur: additque impiarum conventicularum facto initio, in Flandria, Brabantia, Gheldra ac Frisia conciones publicæ, deinde in patentibus campis, aliisque opportunis locis habitas, passim ad eas primum inerme, sed postmodum, ad corporis tutelam, armata conflente plebe.

451. Sic facto impetu, impune ubique Calvinistarum, Lutheranorum, Anabaptistarum disseminabantur errores, summisque laudibus unusquisque falsum cui se addixerat dogma extollebat; nec doctior quisquam aut peritior prædicationis munus assumebat, sed qui impudentior iniquæque innixus quisque opinioni, eam, non tam proacaciter proferre, quam alios etiam, uti Dei verbum, docere posse arbitrabatur. Feminae etiam, quibus ab Apostolo præceptum erat, ut silerent, et si non aliis prædicare, colloquiis saltem interesse, horrenda prorsus temeritate contendebant. Nullæ tamen per Lutsemburgum, Artesiam, Hannoniam, Namurcum, neque per Insutas, Duacum et Orchum hæreticæ coitiones habitæ sunt.